La cosiddetta *bonorum possessio* utile era sempre *cum re*; quella necessaria era talvolta *cum re*, talvolta *sine re*, talvolta *partim cum re* e *partim sine re*. Tutto dipendeva dalla posizione che l'erede aveva nell'ordine, nel quale il pretore chiamava alla *bonorum possessio*: se l'erede che agiva contro il *bonorum possessor* aveva, in questo ordine, una posizione di priorità il *bonorum possessor* doveva cedere: era, cioè, *sine re*; se aveva una posizione di inferiorità (se cioè era chiamato dopo) il *bonorum possessor* prevaleva: era, cioè, *cum re*; se infine l'erede aveva la stessa posizione del *bonorum possessor* questi era pure *cum re*, ma solo *partim*. In altri termini, *heres* e *bonorum possessor* concorrevano (754).

(753) Vedi § 1, *Inst.*, III, 9 sopra trascritto, e confronta GAIIO, III, 34: « Quibus casibus beneficium ejus in eo solo videtur aliquam utilitatem habere, ut is qui ita bonorum possessionem petit, interdicto cuius principium est QUORUM BONORUM uti possit. Cuius interdicti quae sit utilitas, suo loco proponemus. Alioquin remota quoque bonorum possessione ad eos hereditas pertinet jure civili »; e COLLATIO, XVI, 3, 5: « Qui sui heredes sunt ipso iure heredes etiam ignorantes constituuntur, ut furiosi aut infantes aut peregrinantes: quibus bonorum possessio nisi propter praetoriam actionem non erat necessaria ».

(754) Vedi GAIIO, III, 35-38: « Ceterum saepe quibusdam ita datur bonorum possessio, ut is cui data sit, non optineat hereditatem; quae bonorum possessio dicitur sine re. 36. Nam si verbi gratia iure facto testamento heres institutus creverit hereditatem, sed bonorum possessionem secundum tabulas testamenti petere noluerit, contentus eo quod jure civili heres sit, nihilo minus ii qui nullo facto testamento ad intestati bona vocantur, possunt petere bonorum possessionem, sed sine re ad eos [hereditas] pertinet, cum testamento scriptus heres evincere hereditatem possit. 37. Idem iuris est, si intestato aliquo mortuo suus heres noluerit petere bonorum possessionem, contentus legitimo jure; id si fiet, agnato competit quidem bonorum possessio, sed sine re, quia evinci hereditas a suo herede potest. Et [illud] convenienter, si ad agnatum iure civili pertinet hereditas et is adierit hereditatem, sed bonorum possessionem petere noluerit, et si [quis ex proximis]

La posizione giuridica del *bonorum possessor* era simile a quella dell'erede, e, da un certo punto di vista, fin più vantaggiosa. Egli acquistava infatti il dominio bonitario di tutte le cose ereditarie e poteva, con azioni fittizie, agire contro i debitori dell'eredità e venir da essi convenuto; oltre a ciò, coll'*interdictum quorum bonorum*, poteva pretendere da chiunque (fino dall'erede e dal *pro herede usucaptor*) il possesso delle cose ereditarie (755).

cognatus petierit, sine re habeat bonorum possessionem propter eandem rationem. 38. Sunt et alii quidam similes casus, quorum aliquos superiore commentario tradidimus». ULPIANO, *Reg.*, XXVIII, 13: «Bonorum possessio aut cum re datur aut sine re: cum re cum is qui accipit cum effectu bona retineat; sine re, cum alius iure civili evincere hereditatem possit, veluti si suus heres in testamento *praeteritus sit, licet scriptis heredibus secundum tabulas bonorum possessio deferatur, erit tamen ea sine re*, quoniam suus heres evincere hereditatem iure legitimo potest». Cfr. ULPIANO, XXII, 6; XXVI, 8 e GAIO, II, 148 e 151 a. Non si deve peraltro pensare che la *hereditas* o la *bonorum possessio sine re* fossero prive di ogni valore. L'erede, per quanto *sine re* di fronte al *bonorum possessor*, poteva sempre rivendicare la eredità dai terzi che ne fossero in possesso. E il *bonorum possessor*, per quanto soccombente di fronte all'erede, conservava sempre l'*interdictum quorum bonorum* col quale poteva ottenere il possesso delle cose ereditarie dai terzi.

(755) Vedi GAIO, III, 34, e IV, 144, e fr. 1, Dig. 43, 2. *Ulpianus libro sexagesimo septimo ad edictum*. «Ai praetor: 'Quorum bonorum ex edicto meo illi possessio data est, quod de his bonis pro herede aut pro possessore possides possideresve, si nihil usucaptum esset, quod quidem dolo malo fecisti, uti desineres possidere, id illi restituas'. Hoc interdictum restitutorium est et ad universitatem bonorum, non ad singulas res pertinet et appellatur 'quorum bonorum' et est apiscendae possessionis universorum bonorum». *Paulus libro vicensimo ad edictum*. «Interdicto quorum bonorum debitores hereditarii non tenentur, sed tantum corporum possessores».

Il *bonorum possessor* aveva inoltre un *interdictum quod legatorum* col quale poteva ottenere il possesso delle cose anzitempo occupate dai legatari. Fr. 1, §§ 1-2, Dig. 43, 3. *Ulpianus libro sexagesimo septimo ad edictum*. «Hoc interdictum volgo 'quod legatorum' appellatur. Est autem et ipsum apiscendae possessionis et continet hanc causam, ut, quod quis legatorum nomine non ex voluntate heredis occupavit, id restituat heredi. etenim aequissimum praetori visum est unumquemque non sibi ipsum ius dicere occupatis legatis, sed ab herede petere: redigit igitur ad heredes per hoc interdictum ea, quae legatorum nomine possidentur, ut perinde legatarii possint eum convenire».

§ 4. Altre differenze fra « hereditas » e « bonorum possessio ».

Altre differenze fra l'*hereditas* e la *bonorum possessio*: